ex suis denlihus eisdem similiter œlligati. Unum insuper ex principalihus ossibus colli

quæ spondilli vel nodi œlli vulgariter nuncupantur. Unum etiam tale de spina

dorsi. Tres quoque œstæ ex pretiosioribus. Majora insuper ossa duo unius brachii

primum videlicet a spatula ad codicem attingens et reliquum a codice usque ad ma

num tendens. Majus insuper et principalius os unius anchæ. Magnum similiter et uni

cum os alterius femoris ab ancha videlicet usque ad genu, et principale unius tibiæ ex

genu usque ad pedem protensum. u»

(3) ll y eut de plus entre les parties un don mutuel d'autres reliques. V., dans les

Bollandistes , l'acte capitulaire qui termina le procès.

(4) Lesquelles choses et chascune d'elles les dittes parties ont accordé et accordent de

poinct en poinct . . . et davantage ont promis de faire emologuercest présent appoincte

ment par la courde parlementou cas qu’il luy plaise . . . en suppliant la ditte court que

les sacs du dit procès soient rendus aux parties. Ext. du traité signé le 23 juillet.

Quod quidem accordatum ac omnia et singula in eo contenta... præfata curia nostra

cmologavit et cmologat. .. ac ea ut ipsius curiæ nostræ arrestum teneri. .. voluit et præ

cepit vultque et præcipit, partes ipsas et earum quamlibet a curia et processu impune

abire et reeedere permittendo juxta premissi accordati seriem et tenorern. Extrait de

l'arrêt du parlement, donné le l2 août 1496. Voy. D. Huynes, fol. 337 r°-34l v”.
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chanoynes, chaque religieux jura que destoient les vrayes reli

ques qui avoieut été apportées de Roye, et qu'eux ny autres,

autant quhumainement ils pouvoient sçavoir, n’y avoit faict

aucune fraude. Et de plus, en témoignage de l'honneur et respect

des sainctes reliques qu’on leur rendoit, l'abbé et couvent nom

mèrent frère Jean de Mathefelon et frère Pierre Pinan religieux

de Fabbaye pour les accompagner jusques à Lusarche, près Paris,

où messieurs les chanoynes de Boye en donnèrent acquits le

l6e jour d'aoust la mesme année, ce qu'ils confirmèrent de re

chei le 6e jour d'apvril l'an 1498, avant Pasquesfl), par acte

passé en leur chapitre. -

Il ne faut douter si ce retour de cette partie des sainctes reli

ques de S. Florent en la ville de Roye fut agréable aux chanoynes

et au peuple, puisqu’ils furent dix ans à en poursuivre par jus

tice l'effect. Tous s’y portèrent unanimement avec grand fer

veur, et se rendirent louables, entre autres, maistres Jean Carton

doyen, et Pierre de Beaurains thrésorier, lesquels y employe

rent corps et biens depuis le commencement jusques en la fin.

Des lors, en mémoire de ce retour, ils iustituèrent une feste, avec

office particulier, en leur église à perpétuité; et est toujours

le dimanche après l'Assomptiou de la bienheureuse Vierge mère

de Dieu.

PIÈCES JUS’l‘lFICA'l‘IVES.

I.

Guillelmus miseratione divina episcopus et comes Noviomensis, par

Franciæ, ad perpetuam reî memoriam. Notum facimus universis præ

sentibus et futuris quod super secunda et miraculosa translatione cor

poris gloriosissimi confessoris et amici Dei beati Florentii, facta per in

clitissimum et illustrissimum principem dominum Ludovicum XI,

Francorum regem, de ecclesia S. Georgii de Boya, Ambianensis diœcesis,

(I) 1'499 , nouveau stylo.
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ad monasterium S. Plorentii prope Salmurum, Audegavensis dâœcesis,

ad quam ecclesiam de Roya jam dudum de prædicto monasterio S. Flo

rentii per comitem Viromandensem, filium Othonis, vi armorum transla

tum fuerat temporibus bonæ memoriæ llenrici francorum regis, circa

annum homini Mxxxv die xxv mensis maii, ipsum dominum re

gem inclitissimllm ac nonnullos alios tide dignos viros, in praesentia reve

rendorum dominorum episcoporum ac testium subscriptorum, diligenter

examinavimus, et de ipsa facta translatione inquisivimus in hunc qui

sequitur modum. lmprimis præfatus illustrissimus dominus rex Ludovi

cus in verbo regis deposuit quod, cum nuper pro recuperandis nonnullis

terris suis in Picardia constitutis per ducem Burgundiæ occupatis, ad

oppidum de Boya,Ambiauensis diœcesis, cum copiosa armatorum mul

titudine ipso oppido subjugato ac die sabbathi sexta mensis maii hora

vesperorum vel circa devenisset, et orationis causa ecclesiam S. Georgii

de Roya intrasset, oratione ipsa facta cum chorum dictæ ecclesiæ tunc

clausum et obseratum intrare non posset , quæsivit a quodam saeerdote

tunc praesente cujus sancti erat imago illa quæ posita erat in conspectu

chori dictæ ecclesiæ ; responsoque a sacerdote qui hujus rei ignarus erat

quod erat imago S. Florentii qui dudum fluvium Rodanum juxta Sal

murum sine remige transieratg cogitans autem rex præfatus dominus

quod prope Salmurum nullus alius erat fluvius quam fluvius Ligeris,

revolvit animo suo quod erat sanctus ille Plorentius in cujus honore

sanctum et notabile monasterium ædificatum fuerat juxta oppidum Sal

muri in dioecesi AndegavensL et cujus corpus, sicut ex relatione reve

rendi patris domui Joannis du Bellay dicti monasterii abbatis alias acce

perat, per comitem Viromandelnsem, filium Othonis, temporibus inclilæ

memoriæ Henrici Francorum regis, filii Roberti, circa annum homini

MXxxv dic xxv mensis maii , vi armorum de dicto monasterio ad

ecclesiam S. Georgii de Roya, Ambianensis diœcesis, olim translatum

fuerat, quodque si hei et præfati sancti voluntas esset et ad id commode

iieri posseta operam et curam libenter daret ut ipsius sancti corpus de

dicta ecclesia S. Georgii de Boya ad præfatum monasterium suum remit

teretur. verumtamen volebat præfatus dominus rex in hoc hei et præ

fati S. Plorentii experiri voluntatem. hecreverat enim ipse rex, de peri

tissimorum virorum ac dominorum de sanguine ejus consilio, pro totius

regni conservatione et evidenti reipublicæ utilitate, dictum oppidum de

Boya, exceptis duntaxat illius ecclesîis, incendia supponere, et ut ipsæ

ecclesiæ illæszc ab igne conservarentur domos illis contiguas demoliri

fecit; sed si dicta ecclesia S. Georgii de Boya ex permissione divina igne

combureretur, servato illæso S. Florentii corpore, signum sibi esset dc
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translatione dicti S. Florentii de dicta ecclesia de Boya ad suum monas

terium prædictum per ipsum dominum regem faciendag alias nisi dicta

ecclesia combureretur, verens Dei et dicti S. Florentii offendere majes

tatem, non intendebat ejusdem viri sancti corpus a dicta ecclesia extrahi

facere. Tamen ipse dominus rex in animo suo semper assidueque cogi

tabat quod decentius et honorabilius Deus per translationem dicti sancti

veneraretnr et excoleretur, attento maxime quod monasterium in honore

dicti sancti prope Salmurum constructum probato opere est ædificatum

magnisque et amplis redditibusa scilicet triginta millibus librarum, est

dotatum pro sustentatione abbatis eli-multorum religiosorum ibidem Deo

et dicto sancto die nocteque deservientium. cumque postmodum præ

fatum oppidum de Boya ignis incendio fuisset supposîtum, non potuit

prædicta ecclesia S. Georgii aliqualiter deffendi quin ipsa et omnes illam

defendentes igne extinguerentur. Quibus ad notitiam præfati domini

nostri regis per magistrum Philbertum de Best , utriusque juris doctorem

ipsius domini regis capellanum, Molinis Engibertarum Nivernensis diœ

cesis oriundum, deventis, rex ipse intellexit Dei et præfati S. Florentii

voluntatem esse ut, sicut vi armorum ipsius corpus primo fuerat transla

tum, ita pari modo et eadem vi retransferretur. Et ideo die veneris xix

præsentis mensis maii, ipse in capella S. ioannis Ambianensis existens,

post missarum solemnia et horarum suarum officio peracto, de consensu

tamen et beneplacito domini episcopi Ambianensis vel vicariorum suo

rüm, pro corpore præfati S. Florentii transferendo inde magistrum Geor

gium Bobineti, canonicum ecclesiæ Bituricensis ac capellæ dicti domini

regis clericum et summularium , de Exolduno Bituricensis dîœcesis

oriundum , cum duobus canonicis ecclesiæ prædictæ Ambianensis, ad

præfatum ecclesiam S. Georgii de Roya transmisit. Qui ad dictam ecclesiam

cum litteris regis et præfati domini episcopi Ambianeusis accedentes, et

in ea capsulam inqua dicti S. Florentii corpus conditum erat et ejus sanc

tum caput in disco argenti positum invenientes, ne inde sanctum corpus

prædictum et caput transferrent ab incolis et habitatoribus loci illius

probibiti sunt. Quapropter, ipsis magistris Georgio Bobineti et duobus

canonicis prædictis vacuis recedentibus, præfatus dominus rex, qui die

sabbathi immediate sequenti xx die mensis maii, in oppido de Mon

tiniaco, diœcesis Belvacensis, constitutus erata de præmissis debite per

eosdem dominos Georgium et canonicos certificatus, circa horam tertiam

de mane præfatum magistrum Pbilbertum de Best ejus capellanum, cum

nobili viro Robineto de Denfort, scutifero, domino de Cressonsac, dictæ

Belvacensis (diœcesis), et domino de Chevreuzes juxta Parisins sibi, per

coniiseationem Nivolni de Chevreuzes qui ad partes regi contrarias se
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contulit, a prædicto domino rege donatæ, cum octoginta viris armatis

vel circa, ad dictum oppidum de Boya, pro dicti S. Florenüi translatione

facienda transmisit. Qui jussibus regiis obtemperantes, die sabbathi circa

horam scptimam post meridiema ad ecclesiam præfatum S. Georgii de

Boya perveneruut. Quam cum omni devotione, humilitate et reverentia

intrantes , corpus seu capsam in qua prædicti S. Florentii corpus reposi

tum erat et ipsius caput in disco argenteo, ut præmittitur, collocatum

minime invenerunt, quia nocte præcedeute, ut dicebatur, per duos dicta

ecclesiæ preshiteros, quorum unus Joannes le Cointe vocabatur , erant

extra dictam ecclesiam deportata et in terram inhumata atque absconsa;

et cum plures viros et mulieres, quos suspicabantur quod locum in quo

corpus et caput prædicta ai-sconsa erant sciebant, diversarum pœnarum

metu et terrore , etiam usque ad detentionem personarum et eorumdem

et domorum suarum combustionem, intimidarent, ut locum ipsum in

quo dicta sacra corpus et caput recondita erant sibi revelarent, hoc ta

men omnino facere recusaverunt, volentes potius mortem subire tempo

ralem quam sanctas reliquias ipsas , ne inde transferrentur, revelare. Et

cum die martis scquentis, quæ fuit xxul præfati mensis maii, præ

dicti magister Philbertus de Best et Robinetus de Denfort, cum eorum

societate et comitiva, de dictorum corporis et capitis sacrorum inventione

omnino desperarent, supervenit presbiter unus de dicta ecclesia S. Georgii

qui dicta die martis, circa horam septimam post meridiema locum in quo

sacrum caput dicti sancti erat recondituma scilicet in quadam veteri area

in parrochia beatæ Mariæ de Bouvrignes, Noviomensis diæcesis , a loco

de Roya per Ieucam distante, constituta indicavit. Quod quidem caput

a profnndo terræ per sex cubitos vel circa positum cum exultatione ex

traxerunt, et cum honore in ecclesia de Mortuo-Mari, Noviomensis diœ

cesis, per duas leucas a dicto loco distante, collocavenlut. Post hæc vero

venit et alius vir laicos juxta Royam commorans, qui, circa horam deci

mam uoctis, præfatis magistro Philberto et Robineto de Denfort apud

locum prædictum de Mortuo-Mari existentibus nuntiavit capsam præfati

S. Florentii in medio camporum, juxta oppidum Boyæ, per leucam vel

circa esse absconsam , quæ , sicut postea rei probavit eventus , in medio

oamporum infra centrum terræ fuit inventa , et cum magno gaudio et

exultatione ad ecclesiam prædictam de Mortuo-Mari deportata, sicut

omnia et singula præmissa prout superius narrantur præfati magistri

Philbertus , Robinetus de Denfort ac Georgitis Bobineti, per nos debile

et cumjuramento solemni interrogati et examinati, nobis retulerunt fuisse

et esse vera. ln quo tria per idem juramentum nobis asscruerunt non

sine miraculorum operatione commcmoratione esse dignissima : Primo
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quia dicti sancti corpus quod temporibus præfati domini ilenrici Franco

rum regis, circn annum Domini Mxxxv et xxv mensis maii per

præfatum comitem Viromandensem de præfato monasterio suo S. Flo

rentii prope Salmurum ad ecclesiam praedictam S. Georgii de lioya vi

armorum translatum fuerat , CDXL annis et die xxv mensis maii re

volutis, eadem vi armorum per præfatum iuclitissimum dominum regem

Ludovicum xi de dicta ecclesia de Boya ad suum proprium locum est

remissum; nam ipsa die XXV mensis maii anno Domini MCDLXXV,

quo festum corporis christi tunc celebrabatur, delata sunt dicti S. Flo

rentii corpus et caput in ecclesiam nostram Noviomensem, nobis sacra

missarum solemnia celebrantibus, et per præfatum dominum nostrum

regem Ludovicum, tunc in ecclesia præsentem,cum omni honore et reve

rentia recepta, sequente eum innnmera populi multitudine secundo quia

ex relntione domini ioannis le Cointe et cujusdam probæ mulieris, Petri

Carton locum teuentis de Roya uxoris, qui corpus præfatum de dicta

ecclesia de Roya extraxerant, prædicti magistri Pbilbertns et Robinetus

de Denfort acceperunt, prout nobis etiam sub jurnmento eertiflcaverunt,

quod ipsius S. Florentii corpus in extractione et abseonsione ipsins tantæ

erat ponderositatis et gravitatis, ut supra se dictus Joannes le Cointe

cælum portare videretur; quod postea in inventione ipsius tantæ inven

tum fuit levitatis ut, quod prius quatuor vix homines possent elevare,

unus faciliter poterat portare Præterea cum corpus et caput prædîcta

de loco Cressonsnc, Bellovacensis diœcesis , nsque ad monasterium

cartusiense juxta Noviomum, quod in monte alto situatum existlt, dle

mercurii xxlv prælati mensis maii , circa horam V post meridiem de

portatum esset, et pro receptione îpsorum condigna, prior et conventus

dicti monasterii processionaliter, duobus thedis accensis, obviam illis

longe extra dicti monasterii metas perrexissent, licet crebris undique ven

tis tunc invalescentibus potnissent præfatæ tbedæ de facili extingui et

lumen suum perdere, tamen videntibus, aspicientibus et mirantibus

cunctis, nec lumen suum aliqualiter perdiderunt, sed plene flamma erecta

non huc vel illuc vacillante et sine liquore ceræ, prout plurimumflt, lumen

suum præfati S. Florentii reliquiis obsequiose præstiterunt, prout etiam

prior et aliqui religiosi dicti monasterii nobis fideliter retnlernnt. Quæ

omnia et singula, tauquam commemoratione et non sine evidenti mira

culorum operatione dignissima, posteritati dignum duximus his in scrip

tis significare ad laudem Dei et domini nostri Jesu Christi et præfati S.

Florentii, cujus virtutes et opera magnifica per nniversum orbem florent

ad fidelium plurimorum animæ et corporis salutem. Facta autem fuit

præfati domini nostri regis depositlo in revcrendorum in christo patrum
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dominorum Joannis Abrtncensis et Joannis Ebroicensis episeoporum ,

abbatis monasterii de Victoria, juxta Silvanectum, et domini Ludovici de

Combomio, domini nostri papæ prothonotarii , præsentia. In quorum

omnium et singulorum præmissorum testimonium, litteras præsentes